
 

 

 

 

1/ 4 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
  Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

UFFICIO II - Gestione risorse umane comparto scuola – attuazione degli Ordinamenti – Istruzione non statale – Gestione risorse finanziarie. 

 
                          IL  DIRETTORE GENERALE 

 VISTO l’Accordo quadro sancito dalla Conferenza Unificata l’1/08/2013 tra Governo, Regioni 

e Province autonome di Trento e Bolzano, Comuni e Province per la prosecuzione del servizio 

educativo per i bambini dai due ai tre anni denominato “sezioni primavera”, confermato 

dall’accordo in Conferenza Unificata del 31 luglio 2015 e successivamente dall’accordo in 

Conferenza Unificata del 27 luglio 2017; 

 VISTE le intese (per la convalida dell’Accordo regionale del biennio 2015/2017) intervenute 

nella riunione della Cabina di Regia, indetta dalla Regione Puglia in data 09/03/2018, tra 

U.S.R. per la Puglia, Assessorati alla Solidarietà e al Diritto allo Studio della Regione Puglia, 

ANCI Puglia, UPI Puglia, CGIL, CISL e UIL; 

 VISTO il proprio D.D.G. prot. n.ro 16317 del 31/05/2018 che autorizza ed avvia le “sezioni 

primavera” per l’anno scolastico 2017/2018;  

 VISTO il DDG prot. n. 19724 del 10/07/18, che  approva gli elenchi delle sezioni partecipanti alla 

iniziativa sperimentale in argomento, ed autorizza il funzionamento delle “sezioni primavera” per 

l’a.s. 2017/2018; 

 NELLE MORE dell’assegnazione delle risorse finanziarie della Regione Puglia per un 

ammontare complessivo di euro € 100.000,00 (€ centomila/00), quale cofinanziamento per il  

progetto didattico “sezioni primavera” per l’a. s. 2017/2018.  

 PRESO ATTO della ripartizione del contributo del MIUR, relativo al funzionamento delle 

sezioni primavera nell’a.s. 2017/18 (e.f. 2018/cap. 1466-SICOGE L. n. 908/1960), con la 

erogazione di un importo complessivo pari ad € 577.174,37 (cinquecentosettantasette 

centosettantaquattro/37) in favore di questo USR;  

 ACQUISITE le autocertificazioni rilasciate dai legali rappresentanti delle sezioni ammesse a 

finanziamento, attestanti l’effettivo funzionamento delle “sezioni primavera” autorizzate, nel 
rispetto del progetto didattico presentato; 

 RITENUTO, nel rispetto dei criteri previsti dal D.D.G. prot. n.ro 16317/2018 sopracitato, di 

dover assegnare: 

 - alle sezioni di cui all’allegato 1 del DDG prot. n. 19724 del 10/07/18 il contributo (per il 

funzionamento del servizio) previsto dal D.D.G. prot. n.ro 16317 del 31/05/2018 (pari a quello 

assegnato negli ultimi due anni scolastici);  

 - alle sezioni di cui all’allegato 2 del citato DDG USR Puglia prot. n.19724/2018 un contributo 

pari a circa il 60 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo decreto; 

- alle sezioni di cui all’allegato 3 del citato DDG USR Puglia prot. n.19724/2018 un contributo 

pari a circa il 50% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo decreto; 

- alle sezioni di cui all’allegato 4 del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 19724/2018 un 

m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE.U.0021970.06-08-2018



 

 

 

 

2/ 4 

contributo pari a circa il 45% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo 

decreto; 

- alle sezioni di cui all’allegato 5 del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 19724/2018 un 

contributo pari a circa il 40% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo 

decreto; 

- alle sezioni di cui all’allegato 6 del citato DDG USR Puglia prot. n.19724/2018 un contributo 

pari a circa il 35% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo decreto; 

- alle sezioni di cui all’allegato 7 del citato DDG USR Puglia prot. n.19724/2018 un contributo 

pari a circa il 30% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato 8 del citato DDG USR Puglia prot. n. 19724/2018 un contributo 

pari a circa il 25% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo decreto; 

- alle sezioni di cui all’allegato 9 del citato DDG USR Puglia prot. n.19724/2018 un contributo 

pari a circa il 20% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato 10 (nuove) del citato DDG USR Puglia prot. n. 19724/2018 un 

contributo pari a circa il 15% di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato 1 del medesimo 

decreto; 

- alle sezioni autorizzate, infine, che accolgano bambini in situazione di diversa abilità un 

contributo pari a quello massimo previsto dal Bando pubblico (art. 5 DDG USR Puglia prot. n. 

16317/2018 - € 1.500,00). 

DISPONE 

Art. 1 

In attuazione dell’art. 6 del già citato Protocollo d’Intesa, si autorizzano i dirigenti degli Uffici 

di Ambito territoriale dell’USR per la Puglia ad effettuare il pagamento del contributo pubblico 

(a saldo del totale previsto, fatta salva la possibilità di ulteriori assegnazioni quando sarà 

erogata la quota di co-finaziamento dell’Assessorato al Welfare-Regione Puglia) alle 

istituzioni scolastiche/educative indicate negli elenchi allegati (da n.ro “1” a n.ro “10”).  

Gli ordini di pagamento, a valere sulle risorse citate (stanziamento anno 2018 sul Capitolo 1466–

CONTABILITA’ GENERALE  SICOGE – LEGGE 908), saranno emessi fino alla concorrenza, per 

ciascun ambito provinciale, dell’importo riveniente dal prospetto sotto riportato:  

 

Prov. contributo sezioni 
contributo per accoglienza bambini 

con H 

importi da erogare SICOGE 

(a carico fondi stato CAP.1466) 

BA 273.170,40 1.500,00 274.670,40 

BAT 26.244,49 1.500,00 27.744,49 

BR 5.204,12 0,00 5.204,12 

FG 61.893,03 0,00 61.893,03 

LE 121.905,26 3.000,00 124.905,26 

TA 82.757,08 0,00 82.757,08 

Totale 571.174,37 6.000,00 577.174,37 

 

 



 

 

 

 

3/ 4 

DETTAGLIO 

CONTRIBUTI 

SEZIONI 
BA BAT BR FG LE TA totale  

ALL. 1 235.920,59 15.917,67 0,00 55.365,83 76.820,10 62.286,57 446.310,76 

ALL. 2 8.006,34 5.204,12 5.204,12 5.204,12 19.615,52 16.413,07 59.647,28 

ALL. 3 0,00 0,00 0,00 0,00 3.530,93 0,00 3.530,93 

ALL. 4 5.618,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.057,45 9.675,45 

ALL. 5 3.616,42 2.781,86 0,00 0,00 3.616,42 0,00 10.014,71 

ALL. 6 9.736,51 0,00 0,00 0,00 3.087,19 0,00 12.823,70 

ALL. 7 6.099,74 0,00 0,00 0,00 4.525,61 0,00 10.625,35 

ALL. 8 0,00 0,00 0,00 0,00 2.906,71 0,00 2.906,71 

ALL. 9 0,00 0,00 0,00 0,00 3.121,11 0,00 3.121,11 

ALL. 10 4.172,79 2.340,83 0,00 1.323,08 4.681,67 0,00 12.518,38 

totale 273.170,40 26.244,49 5.204,12 61.893,03 121.905,26 82.757,08 571.174,37 

  

Restano a carico delle somme depositate eventuali oneri finanziari connessi (oneri bancari per 

gli accreditamenti). 

Art. 2 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’USR Puglia 

www.pugliausr.gov.it.  

Art. 3 

Ferma restando la possibilità di reclamo, per i soli errori materiali, da proporsi all’U.S.R. per la 

Puglia (via S. Castromediano, 123 - 70126 BARI) entro 5 gg. dalla data di pubblicazione del 

presente decreto, avverso il presente atto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei  termini, 

rispettivamente, di 60 ovvero 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

decreto. 

 

 Il  DIRETTORE REGIONALE 

                       Anna Cammalleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dir. tecnico  dott. Antonio d’Itollo TEL: 080/5506319 – FAX: 080/5506217 

RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA: Pasquale Tempesta TEL: 080/5506314 – FAX: 080/5506217 
      

 
Via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI. Tel. 0805542678……..Fax 0805542558…….. 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it.  Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it 

Firmato digitalmente da
CAMMALLERI ANNA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/



